

PAGALBINĖ MEDŽIAGA MOKYTOJAMS

Geriausi Napo saugos ženklai. Antroji pamoka. Įpareigojamieji ir gelbėjamieji ženklai

Geriausių ženklų istorija

Pirmasis Napo filmas – tai įvadas, supažindinantis su pagrindiniais sveikatos ir saugos ženklais bei simboliais, kuriuos galima pamatyti darbovietėse. Jis puikiai tinka kaip gairės naujiems darbuotojams ir visiems kitiems, kurie nori atnaujinti savo žinias šioje srityje. Jame parodytos įvairios aplinkybės, kurioms esant saugos ženklai yra svarbūs. Šis filmas tinka visų sektorių ir visų lygių darbuotojams, bet visų pirma yra skirtas jauniems dar besimokantiems ir mažai darbo patirties turintiems darbuotojams.

Filmas informuoja žiūrovus apie darbovietėse naudojamus saugos ženklus, skatina paisyti šių ženklų ir padeda suprasti ir atpažinti ženklo reikšmę iš jo formos ir spalvos. Filmą susideda iš kelių epizodų. Kiekviename jų parodyta kokia nors darbo situacija, kurioje Napas susiduria su ženklais. Ženkliukai atgyja ir moko jų suprasti savo reikšmes ir svarbą saugai. Šiuose epizoduose parodyta, kas atsitinka, kai ženklų nepaisoma, ir kokios techninės ir organizacinės kliūtys trukdo ženklams gerai atlikti savo funkcijas.

EB saugos ženklų direktyva

EB saugos ženklų direktyva (92/58/EEB) dėl saugos ženklų įrengimo ir naudojimo darbovietėse priimta, siekiant visose ES valstybėse narėse suvienodinti saugos ženklus, kad jie visur turėtų tą pačią reikšmę.

Taisyklės reikalauja, kad darbdaviai įrengtų specialius saugos ženklus visur, kur yra rizika, kurios negalima išvengti ar kontroliuoti kitais būdais, pavyzdžiui, inžinerinėmis kontrolės priemonėmis ar darbo saugos sistemomis. Jei saugos ženklas nepadeda mažinti rizikos, arba jei rizika yra nereikšminga, ženklo įrengti nebūtina.

Taisyklės reikalauja, kad darbovietėse prireikus būtų įrengti kelių eismo ženklai, kurie reguliuotų eismą; jos reikalauja, kad darbdaviai prižiūrėtų savo įrengtus saugos ženklus ir darbuotojams paaiškintų jiems nepažįstamus ženklus ir ką jie turi daryti, pamatę saugos ženklą.

Taisyklės taikomos visur, kur dirba žmonės, kokia bebūtų jų veikla.

Pagrindiniai šio teisės akto terminai

- Saugos ir sveikatos ženklai – tai informacija arba nurodymai apie darbuotojų saugą ir (arba) sveikatą, išreikšti vaizdiniu ženklu, spalva, apšviestu ženklu, garso signalu, rankos judesiu arba žodiniu pranešimu.
- Žodinis pranešimas – tai iš anksto nustatytas žmogaus arba dirbtiniu balsu perduodamas žodinis pranešimas.
- Rankos signalas – tai riešų ir (arba) rankų judesys ir (arba) padėtis, kuriais perduodami užkoduoti nurodymai žmonėms, kurie juda ir kurių judėjimas kelia riziką arba pavojų darbuotojams.



Ši pamoka skirta šioms ženklų kategorijoms:

Įpareigojamieji ženklai

Įpareigojamieji ženklai nurodo, ką reikia daryti (pvz., privaloma naudoti apsauginius akinius).

Pagrindinės savybės:

- Apskritimo forma
- Balta piktograma mėlyname fone
- Mėlynoji dalis užima mažiausiai 50 proc. ženklo ploto



Privaloma dėvėti apsauginius akinius



Privaloma dėvėti apsauginį šalną



Privaloma naudoti klausos apsaugines priemones



Privaloma avėti apsauginius batus



Privaloma mūvėti apsaugines pirštines



Privaloma vilkėti apsauginį kombinezoną



Būtina pėsčiųjų perėja



Bendrasis privalomojo veiksmo ženklas



Privaloma naudoti apsauginį veido skydelį

Avariniai ženklai

Ženklas, nurodantis avarinį išėjimą, evakuacinį kelią arba priešgaisrinę įrangą



Avarinis išėjimas į kairę



Avarinis išėjimas į dešinę



Pirmosios pagalbos ženklas

Priešgaisrinių saugos priemonių nurodomieji ženklai

Šie ženklai teikia esminę konkrečią informaciją ir su informacija apie avarinį išėjimą ir evakuaciją sudaro išsamią nurodomųjų ženklų sistemą, kuria reikia vadovautis kilus gaisrui.



Gesintuvo ženklas

Pirmoje serijos „Geriausi Napo saugos ženklai“ pamokoje supažindinama su įspėjamaisiais ir draudžiamaisiais ženklais.

